

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wirtuoz *Hummel*, obecny teraz w Warszawie otrzymał przed kilką dniami od N. Króla Pruskiego kosztowny Pierścień brylantowy, wdowód zadowolenienia Monarchy z Kantaty kompozycji tegoż Mistrza, napisanej z powodu narodzin Syna Królewicza *Karola*.

Przełożeni Szpitala *Wyznania* *Mojżaszowego* składają uprzejme podziękowania nie wiadomemu dobroczyńcy, który dnia 14 b. m. włożył do puszeki będącej przed tymże Szpitalem, 5 dukatów w złocie ważnym holenderskiem; zapewniając przytem że uczynione jego propozycje na piśmie z temi 5 dukatami razem do puszeki złożone, w celu ratunku cierpiącej ludzkości, iż skutecznione zostały, o czem dobroczyńny i skromny bezimienny łatwo przekonać się może. Przełożeni mają powód do miaremanja że w krótkim czasie znaczne wsparcie dla tego szpitala tymże sposobem odebrane, są darem teżże dobroczynnej ręki, lecz od kogo być ten zasitek udzielonym został, niech będzie przekonany że dary te użyte zostały stosownie do szlachetnego dobroczynnego sposobu myślenia dawców.

Rzadko kiedy wydarza się aby ledwo po upłynieniu połowy Kwietnia było tak jak wczoraj 23 stopni ciepła. Prawie cała ludność stolicy opuściła domy, spiesząc na świeże powietrze. Opłody *Saski*, *Krosińskich*, *Unrua*, *Łazienki*, *Alea*, *Bielany*, *Potok*, *Marymont*, *Powązki*, *Saska kępa*, etc. były napełnione gośćmi.

Wydawcy powieści historycznych *Alexandra Bronikowskiego* w przekładzie polskim, mają zaszczyt uwiadomić publiczność, iż tom 2gi *Kazimierza W.* jest na dokończeniu i że z dniem pierwszego Maja wyjdzie to dzieło na widok. Exemplarze zaprenumerowane, będą kosztem wydawców przesłane właścicielom, bez względu na odległość miejsca, na ręce osób które się raczyły podjąć zbierania prenumeraty. Lista prenumeratorów dotąd wiadomych będzie umieszczona przy końcu 2go tomu, po imieniu i nazwisku lub tylko przez cyfrę tych którzy sobie nie życzą być wymienionymi. Jeszcze w Księgarniach *Szteblera*, *Węckiego*, *Brzeziny* i w składzie *Ciechanowskiego* można prenumerować do końca Kwietnia. Oprócz tego, wydawcy mają zaszczytu uwiadomić publiczność iż z dniem 21 m. i r. b. rozpoczął się druk 2go oddziału powieści historycznych *Alex. Bronikowskiego*, z 2ch tomów złożonego, pod tytułem *Jan Kazimierz Waza w wzięciu francuzkiem i Hilara Herbert*, w drukarni *Węckiego* przy ulicy Senatorskiej, obok *Ratusza* głównego. Prenumerata na ten oddział z posunięciem druku, a mianowicie po wyjściu na widok *Kazimierza W.* będzie ogłoszona.

*P. Hummel* 3ci Koncert da w przyszły Piątek w Teatrze *Nar.* Między wyborowemi muzykami, wykonany będzie przez tegoż Wirtuoza pierwszy raz nowy Koncert jego kompozycji, będący jeszcze w rękopiśmie.

JP. Miszo (Michault) dziś na żądanie, przedstawi jeszcze widowisko doświadczeń Fizyczno-Optyczno-Mechanicznych, w pałacu Szymanowskich Nr 411 na Krakowskiem Przedmieściu.

Właściciel dóbr *Bienewic* wyczytawszy w Nrze 15 Kurjera War: z d. 18 b. m. doniesienie, o zabezpieczeniu żłobów w stajniach końskich, z doświadczenia doznanego prostując to doniesienie oświadcza: iż okraglak grabowy na dwoje przetrźnięty, po odjęciu kory bez nadwergżenia wszakże samego drzewa, do przybicia na krawędź żłobu jest lepszy od blachi żalaznej. Z okraglakiem zaś, bez odjęcia kory, doświadczenia nie robił.

Pierwsza Kwadra, jutro o godzinie 11, minut 26 przed południem.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

*Stambuł* nakoniec od nieszczęśliwych Ormjan-uniczek uwolniony został, lecz i niu-niccy-Ormjanie doznali teraz klęski, Sultan stosując się do dawnych praw Tureckich, rozkazał aby 37,000,000 piastrow które byli winni Porcie Ormjanie-uniccy, ten dług za nich złożyli do skarbu Ormjanie-niuniccy; nadaremnie były ich przedstawienia i prośby. — Donoszą z *Semlina* że z *Bośni* przybyło do tegoż miasta 3400 wojska Tureckiego, niemniej do *Belgradu* 1500, do *Szabaczu* 700 a do *Sewardri* 900 ludzi. W czasie tego przechodu wojska przez kraj Serwjański, odebrał tameczny Xiążę rządzący *Młosz*, firman Sultana, w którym poleca temuż Xięciu aby zaspokoił tamecznych mieszkańców: względem tegoż przechodu. Późniejsze wiadomości z *Nissy* donoszą, że oddział wojska Tureckiego przybywający z *Widynu* chciał wkroczyć do *Serwji*, czemu się sprzeciwił Xiążę *Młosz* nie chcąc zezwolić aby wojsko Tureckie powiększyło się w *Serwji*, co było powodem że przyszło do

krwawej walki. W czasie tego rozruchu nie mało krwi rozlano, a Xię *Młosz* ciężko został raniony, zaś Basza *Widynu* dowodzący wojskiem Tureckiem, poległ na placu bitwy, jego korpus zupełnie został rozproszony przez Serwjan. To zdarzenie jest ważne.

Hra: *Kado d' Jstrja* Prezydent rządu Greckiego trudni się teraz ważnem działaniem wojskowem, ma być zebrany korpus złożony z 1800 ludzi piechoty pod *Nauplią*, inny korpus składający się z 4000 ludzi zbierze się pod *Troezen* i nakoniec trzeci korpus z wszystkich rodzajów broni, ilego ściągnąć będzie można, stanie pod *Koryntem*. Wielka wyprawa okrętów płynących z żywnością i amunicją z *Alexandrji* do *Modonu* została przez nadzwyczajną burzę rozproszona na otwartem morzu, przyczem 12 okrętów rozbiło się, a reszta była przymuszona szukać schronienia w portach *Morei*, gdzie została zupełnie zrabowana przez Greków. — Z Twierdzy *Le-panto* 1200 wojska Tureckiego wykonało wy-cieczkę chcą pokonać Greków stojących pod *Frizonją*, lecz ostatni mając się ciągle na baczności pobili Turków, których 800 poległo na placu bitwy. — Rozeszła się wieść, że *Ibrahim* Basza zawarł z Grekami zawieszenie broni na 3 miesiące. — W ciągu 3ch miesięcy r. b. urodziło się w *Grenidze* 308 ludzi, a umarło 433. — Xię *Riwjer* nauczyciel *Xcía Bordo* niebezpiecznie zachorował w *Paryżu*, wątpią aby został przy życiu. — Utrzymują że gwardja narodowa Paryzka ma być przywrócona. — Oficerowie Francuzcy, którzy dotąd pobierają pensją, mają być powołani do czynnej służby. — W *Tulonie* trwa ciągle przygotowania do wojny. — W *Londynie* utrzymują, że nie przyjdzie do układów pokoju z Turcją. —

W *Londynie* już 3 Kwietnia odebrano listy

z *Malty* pod d. 11 Marca: *Admirał Rodryngton* ieszcze się tam znajdował, a *bandera* jego powiewała na okręcie *Talbot*. Z największym pośpiechem naprawiają i uzbraiają okręt *Azja*, który został uszkodzony w bitwie *Nowaryńskiej*, i który iak tylko będzie przysposobiony natychmiast popłynie na morze sroziemne. — W miasteczku *Julandzkim Exford* doświadczono okropnego przypadku. *Lis* wściekły wpadł do izby ubożego wyrobnika i pogryzł domową kotkę, która ugryzła kundla, ten Pies wpadł do sąsiedzkiej stajni i pokąsał konia, zabito kotkę i kundla, lecz koniowi nieodebrało życia, w mniemaniu że to zwierze niepodpada wścieklicznie; iakoż Koń przez 3 tygodnie był spokojny, dopiero dnia 22 po ukąszeniu zaczął się pienieć, wybiegł na ulicę i gryzł wszystkich ludzi których tylko napotkał. Zastrzelono go w pół godziny, lecz jest kilkanaście osób bardzo pokaleczonych; żyją iednak i są troskliwie leczeni; iuż 28 dni upłynęło od tego przypadku, a nieukazują symptomatów wściekliczny. — W *Paryżu* w z. m. był bardzo świetny Koncert, ozdobiony obecnością najznakomitszych osób i najświetniejszych artystów; między różnemi muzykami najbardziej zachwycała aria *Szwajcarska*, śpiewana przez *Pannę Sontag*, której towarzyszyli *Bracia Borerowie* i *Pixis*. — W *Tulonie* w roku zeszłym ubogi *Szwecyzk* kupił na tandecie stary surdut, w którym znalazł zapodszewką 10 *Luidorów*; był zaś tak sumiennym, że starał się wywiedzieć kto sprzedał ów surdut, aby zwrócić właścicielowi tę sumę, lecz po upłynionym pół roku, nikt nieudowodnił własności, i *Szwecyzk* za tę pieniądze założył warsztat, początek jego gospodarstwa jest bardzo szczęśliwy. — W iednym miasteczku *Włoskich*, przeieżdżający *Aktorowie* mieli dać *Komedję Goldoniego*, lecz przybył tylko ieden słuchacz. *Stroskany An-*

*trepreneur* przeprasza przybyłego gościa, zwraca mu wydane pieniądze za bilet, gdyż niemoże przedstawić widowiska nie mając czem opłacić kosztu za światło, orkiestrę, lokal etc. Gość upiera się iż musi chociaż tylko dla niego samego dać być *komedja*, bo zawodu publicznie mieć nie powinna, a on składa całą publiczność. Sumienny *Antreprenier* każe podnieść zasłonę, *komedja* była całkowicie odegrana. Po ukończeniu, *Słuchacz* płaci *Antreprenierowi* nie tylko cały wydatek tego widowiska, lecz za 24 następnych i całą gażę *Aktorów*. Był to *Anglik*, który regularnie sam ieden bywał na 24 przedstawieniach, dawał liczne oklaski, a między aktami suto częstował artystów. —

*Balszy ciąg Traktatu z Persją.* — Ztamtąd, linja ta pojdzie w górę lewym brzegiem *Bolgarnu* aż do złączenia się wspomnianych rzek *Odinazabar* i *Sarakamysz*, i poięgnie się wzdłuż prawego brzegu rzeki *Odinazabar* aż do jej źródła, a ztamtąd aż do szczytu wzgórków *Dżykoir*, iak, iż wszystkie wody płynące ku morzu *Kaspjskiemu*, należec będą do *Rossji*, a te, które płyną ku stronie *Perskiej*, należec będą do *Persji*. Gdy granica obu krajów oznacza się tu grzbietem gór, zgodzono się więc, iż pochyłość ich ku morzu *Kaspjskiemu*, należec będzie do *Rossji*, a pochyłość z strony przeciwej, należec będzie do *Persji*. Od grzbietu wzgórków *Dżykoir*, granica pojdzie aż do wierzchołka *Kamarkunia* przez góry, przedzielające *Talisz* do powiatu *Arsza*. Grzbiety gór przedzielające bieg wód ziemnej i drugiej strony, stanowiąc będą linją graniczną tym samym sposobem, iak wyżej powiedziano względem rozległości, objętej między źródłem *Odinabazar* i wierzchołkiem *Dżykoir*. Dalej, linja graniczna pojdzie od wierzchołka *Kamarkunia*, przez grzbiety gór, które przedzielają powiat *Zuwan* od powiatu *Arsza*, aż do granicy powiatu *Welkidji*, zawsze podług zasady zastrzeżonej względem biegu wód. Powiat *Zuwan*, z wyłączeniem części będącej na przeciwej stronie szczytu gór wspomnianych, dostanie się tym sposobem *Rossji*. Od granicy powiatu *Welkidji*, linja graniczna między obu krajami pojdzie wierzchołkiem *Kłopoty* i głównym łań-

cuchem gór, ciągnących się przez Powiat Welkidji, aż do źródła w stronie północnej rzeki zwanej A-stara, trzymającej się zawsze zasady względem biegu wód. Ztamtąd iść będzie granica korytem tej rzeki aż do jej ujścia w morze Kaspijskie i uzupełni linią demarkacyjną, która dotąd posiadłości Rosji i Persji przedzielać będzie. Artykuł 5. Najjaśniejszy Szach Perski, dla okazania szczerej swojej przyjaźni dla Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rosji, imieniem tak swoim, iako też dziedziców i następców swoich na tron Perski, uznaje uroczyste niniejszym artykułem, za należące na zawsze do Cesarstwa Rosyjskiego, wszystkie kraje i wszystkie wyspy znajdujące się między linią demarkacyjną, oznaczoną poprzedzającym artykułem z jednej strony, a grzbiątem gór Kaukazkich i morzem Kaspijskiem z drugiej strony, tudzież ludy Nomadzkie i inne, mieszkające w tych okolicach. *(Dalszy ciąg nastąpi.)*

### DONIESIENIA.

Osoba w młodym wieku posiadająca zręczność na Instrumencie iako to; Hiszpańskiej Gitarze, Flotrowersie, Skrzypcach i Pleciku; życzy sobie dawać lekcje dochodzące, za mierne wynagrodzenie a zatem łaskawi amatorowie życzący takowe pobierać raczą się zgłosić pod Nr 2379, na ulicy Nowolipki.

We Wsi Słupna mil 2 od Warszawy za Wisłą są do wydzierżawienia od 1 Lipca r. b. 2 Karczmy i Dom szynkowny, razem lub częściowo; iako też Pacht 61 Krów 60. O warunkach dowiedzieć się można na miejscu, albo w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 579, na pierwszym piętrze.

Uwładomina się Szanowną Publiczność, iż Handel Galanteryjny przy ulicy Długiej pod Ner 552 obok Domu Lasockich wyprzedaje się z różnych Artykułów Galanteryjnych, Stołowych, Bronzowych, Platyrwanych, Wódki, Kołońskiej, Lewandowej, Ambre, Tule, Perfum Pomad w rozmaitych gatunkach, Pałki Patentowe, Proszku do farbowania Włosów, oraz Balsamu dla rosnienia Włosów, za pomierną cenę.

Ktoby miał zamiar z Mieszkańców ulicy przyległych ulicy Rymarskiej przyjąć na Stancję Kawalera za opłatą dukatów 48 czyli złr. 864 rocznie, w ratach miesięcznych uszczębiać się mającą, raczy zostawić adres w handlu korpulentym przy ulicy Elektozalnej pod Ner 794 Lit. A.

Landkuczer wyjeżdżający za dni 10 a najdalej 15 do Paryża; życzy sobie zabijać osoby umiające zamier adania się do Saxonji lub Francji za pomier-

ną cenę. O warunkach ugody i czasie wyjazdu dowiedzieć się można w Hotelu Drezdeńskim lub przy ulicy Krzywokoło Nr 189 na 1wszem piętrze.

Pierwsze piętro złożone z 6 pokoi i przedpokoiu, wraz z Angielską kuchnią i dwoma izbami dla służących, oraz stajnią wozownią i piwnicą do napełnia od Sgo Jana; przy ulicy Nowy świat Ner 1296.

Potrzebny jest Majster Gorzelniany na wieś ztąd o mil 10 do dwóch Gorzelni z aparatami Adamsa, w których się rocznie przeszło 4000 kor: zboża wypala. Osoba do tego uzdatniona, i ten obowiązek przyjąć życząca, może się zgłosić pod Nr 782, na ulicy Elektozalnej na 2gie piętro.

Pod Nr 600 w dziedzińcu Tłómacckiego, w domu Modrzewowym, otworzoną została Traktjerna, gdzie Śniadania Obiady i Kolacje, tudzież miesięczne stołowania się, za pomierną cenę i przyzwoitą usługę Właściciela zapewnia.

Są do nabycia Gasiory, (tak nazwany gatunek dachówek) za bardzo pomierną cenę, które iednak co do dobroci nieustępują innym. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Dom przy ulicy Ogrodowej pod Nr 825 i 6, z podwórzem brukowanym, z Stajnią, Wozownią, Piwnicami sklepionemi i z Ogiem fruktowym, jest z wolnej ręki do sprzedania lub też do wydzierżawienia od 5. Jana r. b. Wiadomość powziąć można u właściciela w tymże domu mieszkającego.

Utrzymujący *Kawiarnia na Krakowskiem Przedmieściu* obok Towarzystwa Dobroczyni; przednieśli tęż Kawiarnię do domu Nr 631 przy ulicy *Trębackiej* pod znakiem *Baranka*, gdzie dla łaskawych gości będzie ciągła usługa w dostarczaniu dobrej Kawy i Herbaty; znajdować się oraz będą pisma perjodyczne, a dla amatorów tytoniu, porządne fajki.

Śuczka ciemno kasztanowata podpalana, z uciętym ogonkiem, młoda z gatunku Kurlandzkich, onegdaj między godziną 7 a 8 wieczorem na Krakowskiem Przedmieściu pana swego odleciała; ktoby taką znalazł lub wiedział o niej, niech da znać do Pisarza pałacu Potockich na Krakowskiem Przedmieściu a oprócz wdzięczności dobrze wynagrodzonym zostanie.

TEATR. Jutro na dochód P. Szpryngiera, powiększona 4tym Aktem Melodrama *Zoko*, poprzedzi Kome: *Lórka Baranna*.